
  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

 1 

 

 

 

Determinazione 

della Gestione Commissariale 

n. 308 del 20/12/2023 
 

Prot. n. 6132 del 20/12/2023 

Oggetto:  Affidamento dell’incarico legale per il recupero dei crediti vantati da IPA. 

 

LA GESTIONE COMMISSARIALE 

 

- Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 22 del 16/02/2023 con la quale è stato 

nominato il Commissario Straordinario dell’Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti 

di Roma Capitale (di seguito IPA). 

- Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 52 del 4 maggio 2023 recante “Costituzione 

della Commissione di indirizzo, coordinamento, monitoraggio e vigilanza sulle attività 

dell'Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (IPA)”. 

- Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 90 del 31 luglio 2023 con la quale è stato 

nominato il Sub Commissario Straordinario dell’IPA. 

- Vista la Determinazione Commissariale n. 218 del 10 agosto 2023 “Presa d’atto della nomina 

del Sub Commissario dell’IPA e attribuzione allo stesso delle funzioni di ausilio e supporto al 

Commissario Straordinario”. 

Premesso che: 

• L’Istituto vanta crediti derivanti da prestiti bancari e fiduciari mai onorati, concessi ad 

alcuni dei propri iscritti, per cui sono state già esperite diverse procedure monitorie, 

ottenendo i corrispondenti decreti ingiuntivi, tra cui quello emesso nei confronti del Sig. 

BARONE TIZIANO nel procedimento R.G. n. 18815/2019, per complessivi €. 22.521,06 oltre 

interessi e spese di procedura. 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

 2 

 

 

• Tale provvedimento (D.I. n. 8408/2019) non è stato opposto nei termini di legge ed è, 

pertanto, divenuto definitivamente esecutivo. 

 

Considerato che: 

- tra le attività della gestione commissariale rientra la promozione di tutte le azioni volte ad 

assicurare la continuità aziendale e la più ampia tutela degli iscritti, tra cui il recupero dei 

crediti non soddisfatti; 

- in assenza di personale qualificato in materia di recupero crediti all’interno dell’organico 

dell’IPA, il Commissario Straordinario - in linea con quanto previsto dall’art. 2 del vigente 

Statuto e conformemente alle indicazioni di cui alle note del Capo di Gabinetto di Roma 

Capitale, prot. n. RA/4348 del 28/01/2022 e prot. n. RA/9997 del 20/02/2023 - ha chiesto 

all’Avvocatura capitolina di fornire l’assistenza giudiziale e stragiudiziale necessaria per 

l’esecuzione delle sentenze in argomento con le note IPA prot. nn. 525 dell’8/02/2023, 746 del 

23/02/2023, 989 dell’8/03/2023 e 1834 del 7/04/2023;  

- con nota prot. n. RF/36010 del 14/04/2023, l’Avvocatura capitolina ha chiarito la propria 

indisponibilità a supportare l’Istituto, ritenendo che non sussistano “le condizioni per fornire 

assistenza stragiudiziale e patrocinio giudiziale” in favore di IPA; 

- si rende, pertanto, indispensabile la collaborazione di un professionista esterno, al quale 

affidare la suddetta attività di recupero dei crediti vantati da IPA; 

- tale figura esterna può essere proficuamente individuata nell’Avvocato Marco Di Lello del Foro 

di Napoli, regolarmente iscritto all’Albo degli Avvocati Esterni dell’Istituto, che presenta 

oggettive e comprovate caratteristiche di elevata competenza e professionalità in campo 

giuridico-amministrativo; 

- per il recupero del predetto credito derivante dal decreto ingiuntivo n. 8408/2019, l’Avv. Di 

Lello ha proposto, un compenso pari ad € 1.400,00, oltre spese generali, IVA e Cassa Avvocati. 

- l’offerta economica presentata dal Professionista, per come strutturata, risulta congrua e 

particolarmente conveniente per l’Istituito; 

- con Determinazione Commissariale n. 100 del 28/04/2023 è stato autorizzato il ricorso alla 

gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 267 del 2000, ed i relativi impegni di 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

 3 

 

 

spesa saranno presi nel limite di un dodicesimo dell’ultimo Bilancio di Previsione assestato, al 

netto del contributo dell’ente Roma Capitale quantificato nell’ambito dello stesso, ovvero nei 

limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non suscettibili di impegno 

frazionabile in dodicesimi; 

- con Determinazione Commissariale n. 272 del 14/11/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2023. 

Tutto ciò premesso  e considerato, 

 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni richiamate in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di affidare all’Avv. Marco Di Lello, Partita Iva: 07355380630, Codice Fiscale: 

DLLMRC70B14F839P, Domicilio Fiscale: Corso Vittorio Emanuele, n. 128 - 80122 Napoli (NA), 

iscritto all’Albo professionale istituito presso l’Ordine degli Avvocati di Napoli dal 06/10/1998, 

e-mail: marcodilello970@gmail.com, pec: marcodilello@avvocatinapoli.legalmail.it, l’incarico – 

previo conferimento di mandato professionale - per l’attività di recupero delle somme indicate 

nel decreto ingiuntivo meglio descritto in premessa, per un importo pari ad € 1.400,00 oltre 

spese generali al 15% per € 210,00, cassa avvocati al 4% per € 64,40 ed IVA al 22% per € 368,37,  

per complessivi € 2.042,77; 

- di impegnare la somma complessiva di € 2.042,77  sul capitolo 01.04/00.02 del Bilancio di 

Previsione 2023, approvato con Determinazione della Gestione Commissariale n. 272 del 

14/11/2023; 

- di autorizzare il suindicato pagamento, da eseguirsi entro il termine di 30 giorni dal ricevimento 

della corrispondente fattura elettronica.  

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6, c. 2, e 7 del D.P.R. n. 

62/2013. 

mailto:marcodilello970@gmail.com
mailto:marcodilello@avvocatinapoli.legalmail.it


  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

 4 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto, sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio Lanza 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART.      Numero    Importo Bilancio di previsione 

01.04/00.02 2000923 2.042,77 
 

2023 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione. 

Roma, 20/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Sub Commissario Straordinario 

Dott. Valentino Antonetti 

 


		2023-12-20T18:34:50+0100
	VALENTINO ANTONETTI


		2023-12-20T18:35:48+0100
	ANTONIO LANZA




